
 diário oficial Nº 34.578  133 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

Eduardo Tathuhiro Nakata – Membro /2º suplente – matrícula nº 57231663
Antônio Augusto Soares de Oliveira – Membro – matrícula nº 57201147
Lízio Soriano de Mello Pereira – Membro – matrícula nº 5632269
Art. 2º - No caso de qualquer impedimento por parte da Presidente, a suplência 
será suprida conforme o escalonamento da equipe de apoio ao norte identificada.
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653746
PORTARIA Nº 240/2021/GGP/DPG, DE 04 DE MAIO DE 2021*.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/435922; 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, ID 
funcional nº 80845945, para responder pela Diretoria do Interior, no perí-
odo de 03/05/2021 a 14/05/2021 (12 dias) e no período de 13/10/2021 a 
30/10/2021 (18 dias), durante as férias do titular, assegurados os efeitos 
financeiros.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.573, de 05.05.2021.

Protocolo: 653699

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 244/2021/GGP/DPG, em 06 de maio de 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/385018, de 13/04/2021 e mais que a Servi-
dora realizou o requerimento concomitante com pedido de aposentadoria – 
Processo de Aposentadoria nº 2017/ 547151 – nos termos do §3º do artigo 
2º da IN 04, de 27 de agosto de 2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública HELDECI NAZARÉ GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA, Id Fun-
cional nº 3342050, referentes ao Triênio (2004/2007), com gozo no 
período de 21/06/2021 a 19/08/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2021/GGP/DPG, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/472138; 
RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ANA CATARINA SOUZA DE LIMA, ocupante do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à 
Violência de Gênero (NUGEN), a contar de 10.05.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653843

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 018/2018
PROCESSO Nº: 2018/166.310 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 05.917.540/0001 58.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
TERCEIRA do Contrato nº 018/2018 com vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 15/05/2021 a 15/05/2022.
DATA ASSINATURA: 03/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 
339033 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP. Pará: 266622
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEVI JERONIMO BARBOSA.
CPF/MF: 343.567.201-30.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Q SHCN/CL QUADRA 110 BLOCO C LOJAS 34, 44 
e 46, ASA NORTE, CEP: 70.753 530, Brasília/DF.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 653739

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR LOTE/GRUPO.
Número: 011/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/144281 – DPE/PA.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de natureza continuada 
com mão de obra exclusiva para os cargos de: Recepcionista e Secretário 

Nível Médio I, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Es-
tado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 10/05/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 20/05/2021 Hora da Abertura: 14h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 653711

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271/2021-GGP-DPG, DE 07 DE MAIO DE 2021. A SUBDE-
FENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o processo nº 2021/454474. RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo do 
segundo período de férias regulamentares, fracionada em dois períodos, refe-
rente ao aquisitivo (2020/2021), da Servidora Pública GABRIELA MACHADO MO-
RAES DE SOUZA, Id Funcional: 5897040/ 3, concedida por meio da PORTARIA 
144/2021-DPG, de 26/02/2021; publicada no Doe nº 34.504, de 02/03/2021; 
com gozo nos períodos de 15/03/2021 a 24/03/2021– 10 dias e 21/06/2021 
a 10/07/2021 – 20 dias. Ficando agora remanejado, o segundo período, para 
usufruto no intervalo de 31/05/2021 a 19/06/2021 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653538
PORTARIA Nº 236/2021-GGP-DPG, DE 04 DE MAIO DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2021/306218. RESOLVE: Por ne-
cessidade do serviço público, INTERROMPER, a contar de 29/03/2021, o 
gozo de férias da Servidora Pública GISELLY BRITO CONDE, Id. Funcional: 
5897841/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), concedida por meio da 
PORTARIA nº 080/2021-DPG, de 02/02/2021; publicada no Doe nº 34.481, 
de 04/02/2021; com gozo no intervalo 19/03/2021 a 17/04/2021. Ficando 
agora os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção, para usufruto no 
período de 23/08/2021 a 11/09/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653439
PORTARIA Nº 237/2021-GGP-DPG, DE 04 DE MAIO DE 2021. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/331561. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 07/05/2021, o gozo de férias da Defensora 
Pública MARINA GOMES NORONHA SANTOS, Id. Funcional: 5896002/ 
1, referente ao aquisitivo (2018/2019), concedida por meio da PORTA-
RIA nº 150/2021-DPG, de 01/03/2021; publicada no Doe nº 34.505, de 
03/03/2021; com gozo no intervalo 22/04/2021 a 21/05/2021. Ficando 
agora os 15 (quinze) dias remanescentes da interrupção, para usufruto 
no período de 13/10/2021 a 27/10/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653440
PORTARIA Nº 243/2021-GGP-DPG, DE 06 DE MAIO 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/455843. RESOL-
VE: TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, concedida em perí-
odo contínuo, referente ao aquisitivo (2020/2021), do Defensor Públi-
co JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, Id. Funcional: 55588719/ 1, concedida 
por meio da PORTARIA 231/2021-DPG, de 03/05/2021; publicada no 
Doe nº 34.572, de 04/05/2021; com gozo no período de 01/06/2021 a 
30/06/2021 – 30 dias. Ficando agora remanejado o gozo para usufruto 
no intervalo de 19/08/2021 a 17/09/2021 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653443

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 079/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020, que 
concedeu ao Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita 30 (trinta) 
dias das férias relativas à segunda etapa do exercício 2021, para serem 
gozados no período de 20/07 a 18/08/2021;
CONSIDERANDO, entretanto, que pelo Memorando nº 10/2021 – 4PC/
MPC/PA (Protocolo PAE nº 2021/445423), o aludido membro solicita re-
marcação das referidas férias para o período de 24/05 a 22/06/2021;


